
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 48 del 07.09.2022 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 07 SETTEMBRE 2022 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE PALAZZO STAMPA IN ALATRI (FR) - PRESA D’ATTO 

PROGETTO DEFINITIVO 

Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 

- lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 650/2020 l’ASP è entrato nella 
titolarità di Palazzo Stampa, il cui aspetto attuale si deve alla radicale ristrutturazione del 1855, 
risale, in realtà, al XIII secolo; 

CONSIDERATO che Palazzo Stampa versa in discrete condizioni di conservazione e tenuto anche 
conto si può considerare come “Dimora Storica” di un certo prestigio, ma che comunque necessita 
di alcune opere di ristrutturazione oltre al completamento di alcuni interventi avviati nel corso degli 
anni; 

VISTA la DGR 198/2022 che, con cui la Regione Lazio approva la nuova proposta di 
riprogrammazione delle linee di attività prevedendo un Intervento di ristrutturazione di palazzo 
Stampa in Alatri (FR) per l’importo di € 500.000,00; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante il c.d. “Codice degli appalti 
pubblici” e ss. mm. ii ed in particolare gli articoli 5, comma 6, 36 “Contratti sotto soglia”; 

TENUTO CONTO che con Determina del Direttore Generale n. 27 del 20/05/2022 l’ASP di Frosinone 
ha incaricato l’Arch. Giuseppe Arduini di svolgere sull’immobile la progettazione definitiva e la 
validazione per la manutenzione dello stesso; 



pagina 2 di 2 

CONSIDERATO il progetto definitivo relativo all’intervento di ristrutturazione di Palazzo Stampa in 
Alatri (FR) redatto dall’arch. Giuseppe Arduini trasmesso all’ASP Frosinone con e-mail del 2 e del 
7 settebre 2022; 

VISTO il quadro tecnico economico della proposta progettuale; 

RITENUTO di provvedere alla presa d’atto del progetto definitivo costituito dagli elaborati sopra 
elencati e dal quale emerge il costo complessivo come derivante dal quadro tecnico economico; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in premessa riportato; 

2. di prendere atto della proposta progettuale definitiva, relativa all’esecuzione dell’intervento di 
ristrutturazione di Palazzo Stampa in Alatri (FR) redatto dall’arch. Giuseppe Arduini trasmesso 
via e-mail all’ASP Frosinone 2 e il 7 settembre 2022; 

3. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
 

La Determinazione assume il n. 48 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


